
 [Digitare qui] [Digitare qui] 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Ufficio Legale 
Coll. Amm. Istruttore: Maria Martino 
Tel. 06-94185261 
e-mail: maria.martino@invalsi.it 
 

INVALSI  
Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma 06/941851 
www.invalsi.it - c.f. 92000450582 
Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: protocollo.invalsi@legalmail.it 
  

 
OGGETTO: Nomina della commissione giudicatrice relativa alla manifestazione d’interesse per 

l’affidamento, previa stipula di apposita convenzione di durata pari a 24 mesi, di 
parte del progetto “Digitalizzazione e competenze digitali. Verso un modello di 
misurazione al termine dell’obbligo scolastico (DIGCOMP.MIS)”. 

 
Il DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO il Decreto Legislativo 19 novembre 2004, n. 286 concernente l’istituzione del 

Servizio Nazionale di Valutazione del Sistema Educativo di Istruzione e Formazione 
ed il riordino, a tal fine, dell’Istituto nazionale di valutazione del sistema 
dell’istruzione, a norma degli articoli 1 e 3 della Legge 28 marzo 2003, n. 53; 

VISTO l’art.17 del Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, nella parte in cui dispone 
che l’INVALSI mantiene la natura giuridica e le competenze definite dal Decreto 
Legislativo 19 novembre 2004, n. 286, dalla Legge 27 dicembre 2006, n. 296, dal 
Decreto Legge 7 settembre 2007, n. 147 convertito, con modificazione, dalla Legge 
25 ottobre 2007, n.176; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 28 marzo 2013, n. 80 recante il 
Regolamento sul Sistema Nazionale di Valutazione in materia di istruzione e 
formazione (SNV); 

VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 in materia di Semplificazione delle 
attività degli enti pubblici di ricerca, ai sensi dell’art. 13 della Legge 7 agosto 2015, 
n. 124; 

VISTO il decreto legislativo del 13 aprile 2017, n. 62 recante “Norme in materia di 
valutazione e certificazione delle competenze nel primo ciclo ed esami di Stato, a 
norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera i), della legge 13 luglio 2015, n. 
107”; 

VISTO lo Statuto dell’INVALSI, adottato con deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 26 del 29 settembre 2017 e pubblicato, per avviso, sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 266 del 14 novembre 2017; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e del personale approvato dal Consiglio di 
Amministrazione nella seduta del 19 gennaio 2018; 

VISTO il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza approvato dal Consiglio 
di Amministrazione nella seduta del 19 gennaio 2018; 

VISTA la nota tecnico-illustrativa del Responsabile del Settore della ricerca valutativa 
dell'INVALSI, dott.ssa Patrizia Falzetti, del 13 luglio 2023 inerente la Proposta della 
linea di ricerca “Digitalizzazione e competenze digitali. Verso un modello di 
certificazione al termine dell’obbligo scolastico” (DIGCOMP.MIS); 

http://www.invalsi.it/
mailto:protocollo.invalsi@legalmail.it
Determinazione DG - n.48 28/02/2024



 [Digitare qui] [Digitare qui] 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Ufficio Legale 
Coll. Amm. Istruttore: Maria Martino 
Tel. 06-94185261 
e-mail: maria.martino@invalsi.it 
 

INVALSI  
Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma 06/941851 
www.invalsi.it - c.f. 92000450582 
Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: protocollo.invalsi@legalmail.it 
  

  

VISTA la delibera n. 61 del 18 luglio 2023 con la quale il Consiglio di Amministrazione 
dell’INVALSI ha approvato l’attivazione della linea di ricerca “DIGCOMP.MIS“, 
dando incarico al direttore generale di predisporre gli atti necessari per la 
realizzazione delle attività progettuali; 

RILEVATA la pubblicazione di un apposito avviso per individuare dei soggetti intenzionati a 
proporre “manifestazione di interesse” alla realizzazione del progetto sopra 
riportato;  

VISTO il provvedimento prot. n. 761 del 29 gennaio 2024 pubblicato sul sito istituzionale 
INVALSI denominato “Avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazione di 
interesse finalizzata alla stipula di convenzione di collaborazione scientifica” per la 
realizzazione del progetto “Digitalizzazione e competenze digitali. Verso un 
modello di misurazione al termine dell’obbligo scolastico (DIGCOMP.MIS)”; 

PRESO ATTO  che entro il termine stabilito dal suddetto avviso, ore 12.00 del 19 febbraio 2024, è 
pervenuta una sola offerta rubricata con prot. n. 1166 del 15 febbraio 2024;  

RILEVATO che occorre procedere all’esame della documentazione presentata; 

CONSIDERATO che la Commissione giudicatrice deve essere composta da un numero dispari di 
componenti, in numero massimo di cinque; 

RITENUTO pertanto di costituire una Commissione composta da numero tre componenti; 

CONSIDERATA la natura della manifestazione di interesse; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO in particolare l’art. 15 (Accordi fra pubbliche amministrazioni) il quale prevede che 
le amministrazioni pubbliche possano sempre concludere tra loro accordi per 
disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune; 

ACQUISITO il curriculum vitae della dott.ssa Paola Giangiacomo, primo ricercatore INVALSI, la 
quale si è resa disponibile a far parte della Commissione in epigrafe in qualità di 
Presidente, e ritenuto che la stessa sia in possesso della professionalità ed 
esperienza necessarie all’espletamento dell’incarico; 

ACQUISITO il curriculum vitae del dott. Paolo Barabanti, Ricercatore III liv. prof. INVALSI, il quale 
si è reso disponibile a far parte della Commissione in epigrafe in qualità di 
Componente, e ritenuto che lo stesso sia in possesso della professionalità ed 
esperienza necessarie all’espletamento dell’incarico; 

ACQUISITO il curriculum vitae del dott. Michele Marsili, Funzionario V liv. prof. INVALSI, il quale 
si è reso disponibile a far parte della Commissione in epigrafe in qualità di 
Componente, e ritenuto che lo stesso sia in possesso della professionalità ed 
esperienza necessarie all’espletamento dell’incarico; 

http://www.invalsi.it/
mailto:protocollo.invalsi@legalmail.it


 [Digitare qui] [Digitare qui] 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Ufficio Legale 
Coll. Amm. Istruttore: Maria Martino 
Tel. 06-94185261 
e-mail: maria.martino@invalsi.it 
 

INVALSI  
Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma 06/941851 
www.invalsi.it - c.f. 92000450582 
Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: protocollo.invalsi@legalmail.it 
  

  

ACQUISITO il curriculum vitae della dott.ssa Francesca Leggi, Cter VI liv. prof. INVALSI, la quale 
si è resa disponibile a far parte della Commissione in epigrafe in qualità di 
Segretario, e ritenuto che la stessa sia in possesso della professionalità ed 
esperienza necessarie all’espletamento dell’incarico; 

    DETERMINA 

1. La Commissione giudicatrice della procedura attuata mediante manifestazione 
d’interesse, per lo svolgimento, previa stipula di apposita convenzione di durata pari 
a 24 mesi, di parte del progetto “Digitalizzazione e competenze digitali. Verso un 
modello di misurazione al termine dell’obbligo scolastico (DIGCOMP.MIS)”, è 
composta come segue: 

- Dott. ssa Paola Giangiacomo Primo Ricercatore INVALSI (Presidente); 
- Dott. Paolo Barabanti Ricercatore III liv. prof. INVALSI (Componente); 
- Dott. Michele Marsili Funzionario V liv. prof. INVALSI (Componente). 

La dott.ssa Francesca Leggi Cter VI livello prof., svolgerà le funzioni di segretaria. 
 
 

 
 
 
 

Il Direttore Generale 
dott.ssa Cinzia Santarelli 

http://www.invalsi.it/
mailto:protocollo.invalsi@legalmail.it

		2024-02-27T10:33:26+0000
	Cinzia Santarelli




